[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Иркутская область

Нижнеилимский муниципальный район

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От  28.05.2018 г.№ 502
г. Железногорск-Илимский

«Об утверждении Положения о
стимулировании  руководителей
муниципальных образовательных учреждений,
подведомственных Департаменту
образования администрации Нижнеилимского
муниципального района»
           В целях повышения эффективности деятельности руководителей муниципальных учреждений, подведомственных Департаменту образования администрации Нижнеилимского муниципального района, в соответствии с частью 1 статьи 129 и  статьей  145  Трудового Кодекса Российской Федерации,  с Уставом муниципального образования «Нижнеилимский район», администрация Нижнеилимского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

        1. Утвердить с 01.06.2018 г. Положение о стимулировании руководителей муниципальных образовательных учреждений, подведомственных Департаменту образования администрации Нижнеилимского муниципального района (Приложение).
       2.
Считать утратившим силу постановление администрации Нижнеилимского муниципального района от 03.10.2016 г. № 727.

       3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом издании «Вестник Думы и Администрации Нижнеилимского муниципального района», разместить на сайте администрации Нижнеилимского муниципального района.
       4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра района по вопросам экономики и финансам Козак Г.П.
И.о. мэра района                                                            В.В. Цвейгарт
Рассылка: в дело-2, ДО, ОСЭР, Г.П. Козак.
Е.Е. Кудрявцева,
 34342
                                                                                Приложение
                                                                к постановлению  администрации

      Нижнеилимского муниципального    района

  «28» 05  2018 г. №502__

ПОЛОЖЕНИЕ

о стимулировании руководителей муниципальных образовательных
учреждений, подведомственных Департаменту образования администрации Нижнеилимского муниципального района

1.  Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано с целью определения механизма усиления мотивации руководителей  образовательных учреждений к качественной и эффективной работе.
1.2. Выплаты стимулирующего характера руководителям образовательных учреждений осуществляются за счет средств образовательной организации и устанавливаются приказом Департамента образования администрации Нижнеилимского муниципального района.
2. Основания для стимулирования
2.1. Основаниями для стимулирования руководителей образовательных учреждений  являются качественные показатели и результаты деятельности образовательных учреждений.
3.
Перечень качественных показателей и результатов деятельности образовательных учреждений, размеры  стимулирующих выплат, периодичность выплаты
3.1.
   Руководителям образовательных учреждений производятся стимулирующие выплаты – по итогу  учебной  четверти (ноябрь, январь, апрель, июнь), по итогам рейтинга  (сентябрь-октябрь).
3.2. Размер  выплат стимулирующего характера руководителям образовательных учреждений определяются в соответствии с настоящим   Положением.

3.3.  Конкретный размер выплат стимулирующего характера определяется в процентах к должностному окладу, согласно приложению к Положению,  и не должен превышать 100 %.

3.4. Перечень качественных показателей и результатов деятельности образовательных учреждений, являющихся основаниями для начисления стимулирующих  выплат руководителю определен в приложении  к настоящему Положению.

4. Порядок определения размера стимулирующих выплат
4.1. Размеры выплат стимулирующей части фонда оплаты труда руководителям образовательных учреждений  по результатам деятельности учреждений определяются комиссией согласно качественным показателям и результатам деятельности общеобразовательных учреждений и не должны превышать 3 % утвержденного фонда оплаты труда учреждения на очередной финансовый год.
4.2. Размер стимулирующих выплат определяется комиссией.
4.3. В состав комиссии по определению размера стимулирующих выплат руководителям образовательных учреждений входят специалисты МУ Департамент образования администрации Нижнеилимского муниципального района, специалисты МКУ «Ресурсный центр», руководители образовательных учреждений района с правом совещательного голоса.

Состав и порядок работы комиссии утверждается приказом МУ «Департамент образования» администрации Нижнеилимского муниципального района. Председателем комиссии является  начальник МУ Департамент образования администрации Нижнеилимского муниципального района, в его отсутствие – исполняющий обязанности начальника МУ Департамент образования администрации Нижнеилимского муниципального района.

5. Порядок и сроки осуществления  выплат стимулирующего характера
5.1. Выплаты стимулирующего характера руководителю по результатам деятельности образовательного учреждения производятся одновременно с выплатой заработной платы в пределах утвержденного фонда оплаты труда учреждения на очередной финансовый год.
6. Порядок изменения стимулирующих выплат по результатам деятельности образовательного учреждения
6.1. Стимулирующие выплаты по результатам не устанавливаются в случае привлечения руководителя к дисциплинарной ответственности за нарушение трудовой дисциплины и (или) неисполнение (ненадлежащее исполнение) должностных обязанностей.
И.о. мэра района                                                               В.В. Цвейгарт
                                                                                                                    ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                                                                                                                 к Положению о стимулирующих выплатах

      руководителям образовательных учреждений

                                                                                                                                                               Нижнеилимского муниципального района
	№ п/п
	Перечень качественных показателей и результатов  деятельности  образовательных учреждений, являющихся основаниями для начисления стимулирующих выплат
	Критерии оценки деятельности руководителя в %
	Форма отчетности, содержащая информацию

о выполнении  показателя.

Лицо, ответственное за представление показателей
	Периодичность предоставления отчетности

	1
	Стопроцентная успеваемость и (или) положительная динамика успеваемости по предметам в сравнении с аналогичным периодом прошлого года.
	5%
	Заместитель начальника МУ Департамент образования
	По факту один раз в четверть.

	2
	Наличие и реализация Программы развития учреждения, комплексно-целевых программ, направленных на повышение качества образования.
	5%
	Методисты МКУ «Ресурсный центр», специалисты Департамента образования
	По итогам четверти (ежемесячный анализ специалистов)

	3
	Организация и проведение мероприятий муниципального (регионального уровней) на базе школы по вопросам повышения качества образования.
	5%
	Специалисты Департамента образования и МКУ «Ресурсный центр»
	По факту один раз в четверть.

	4
	 Активное участие педагогов образовательных организаций в муниципальных конкурсах профессионального мастерства, конференциях, педагогических чтениях, фестивалях, форумах

	5%
	Методисты МКУ «Ресурсный центр», специалисты Департамента образования
	По итогам четверти (ежемесячный анализ специалистов)

	5
	За организацию пункта приема экзаменов при проведении единого государственного экзамена
	10%
	Заместитель начальника МУ Департамент образования
	По факту.

	6

	За качественную  организацию летнего отдыха и занятости учащихся, воспитанников (своевременное оформление документов и получение санитарно-эпидемиологического заключения, отсутствие штрафов, предписаний, нареканий, жалоб). Реализация трудовых и экологических Проектов.
	10%
	По итогам учебного года.

Заместитель начальника МУ Департамент образования
	По итогам летней кампании

	7
	Обеспечение государственно-общественного управления (Управляющий совет, попечительский совет, Совет школы)
	5%
	специалисты Департамента образования
	По итогу финансового года

	8

	За организацию платных образовательных услуг и иных видов  деятельности, приносящей доход. Привлечение спонсорских средств в развитие инфраструктуры учреждения.
	5%
	Начальник МКУ Ресурсный центр,  главный бухгалтер МКУ «Ресурсный центр»
	По итогам финансового года

	9
	Своевременное заключение договоров на питание (организация качественной работы с поставщиками продуктов по ценообразованию). За отсутствие предписаний, замечаний по итогам проверок питания обучающихся и  воспитанников  надзорными органами, отсутствие жалоб со стороны законных представителей обучающихся, воспитанников
	5%
	Отчетная форма.

Ведущий технолог МКУ «Ресурсный центр»
	По итогам четверти

	10
	За бесперебойное и безаварийное осуществление подвоза учащихся.
	5%
	Начальник МКУ «Ресурсный центр»
	По итогам четверти (ежемесячный анализ специалистов)

	11
	За отсутствие замечаний по финансово-хозяйственной деятельности (своевременное предоставление информаций, отчетов, качественное ведение финансовой документации, своевременное составление и сдача планов – графиков закупок в соответствии Федеральным Законом № 44-ФЗ, выполнение муниципального задания, выполнение предписаний и замечаний контрольных органов)
	5%
	Результаты проверок.

Специалисты МКУ «Ресурсный центр»  и Департамента образования, главный бухгалтер МКУ «Ресурсный центр»
	По итогам четверти (ежемесячный анализ специалистов)

	12
	Исполнительская дисциплина. Своевременное представление запрашиваемой информации специалистами по организации УВП.
	5%
	Специалисты Департамента образования и МКУ «Ресурсный центр»
	По итогам четверти (ежемесячный анализ специалистов)

	13
	Отсутствие обоснованных обращений (жалоб)  членов образовательного сообщества и цивилизованное решение конфликтных ситуаций.
	5%
	Специалисты Департамента образования и МКУ «Ресурсный центр»
	По итогу учебного года

	14
	Проведение текущих ремонтов (в летний период).
	5%
	Начальник МКУ «Ресурсный центр»
	по факту

	15
	Проведение капитальных ремонтов.
	10%
	Начальник МКУ «Ресурсный центр»
	по факту

	16
	Организация на базе учреждения   региональной (федеральной) площадки по развитию образования.
	5%
	Методисты МКУ «Ресурсный центр», специалисты департамента образования
	по факту (один раз в полугодии)

	17.
	Организация на базе учреждения   муниципальной  площадки по развитию образования в Нижнеилимском районе.
	5%
	Методисты МКУ «Ресурсный центр», специалисты Департамента образования
	по факту

	18
	Подготовка  докладов  и выступление руководителей ОУ по обмену опытом работы школы  на совещаниях, семинарах, конференциях, форумах и т.д.
	5%
	Зам. начальника Департамента образования
	По итогу учебного года

	19.
	За организацию работы по своевременному устранению сложной аварийной ситуации в системах электро-, водо - и теплоснабжения.
	5%
	Начальник МКУ «Ресурсный центр»
	по факту

	20
	По результату Рейтинга образовательных организаций общего и дошкольного образования с учетом разделения образовательных учреждений на группы в зависимости от наполняемости классов, классов-комплектов, групп, в том числе по малокомплектным организациям. По организациям дополнительного образования детей – только  за 1 место
	25 % - 1 место

15 %  - 2место

5 %  - 3 место
	Зам. начальника Департамента образования
	По итогу учебного года